4

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по предварительному рассмотрению дел об административных правонарушениях в сфере пожарной безопасности
от 15 сентября 2016 года

Место проведения: кабинет 102
Административного корпуса № 1
(г. Смоленск, ул. Октябрьской
революции, д.14А)

Время проведения:
11 часов 00 минут

Участники совещания:

1. Иванов Сергей Валерьевич, заместитель начальника управления – начальник отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области;
2. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области;
3. Козлова Галина Дмитриевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области, секретарь рабочей группы;
4. Макаров Владимир Сергеевич, Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
5. Матюшова Елена Ивановна, начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике;
6. Митин Николай Михайлович, Глава муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области;
7. Немкова Елена Александровна, Глава муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области;
8. Язепова Ольга Николаевна, бухгалтер Совета муниципальных образований Смоленской области

Кворум имеется 4 (из 6 членов)

Председатель совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.

Секретарь совещания: Козлова Галина Дмитриевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

________________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предварительном рассмотрении дела об административных правонарушениях в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении Главы муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Н.М. Митина.

Докладчик:
Иванов Сергей Валерьевич, заместитель начальника управления – начальник отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области
Содокладчик:
Митин Николай Михайлович, Глава муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

2. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении Главы муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области Е.А. Немковой.

Докладчик:
Иванов Сергей Валерьевич, заместитель начальника управления – начальник отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области
Содокладчик:
Немкова Елена Александровна, Глава муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
___________________________________________________________________

1. СЛУШАЛИ:
Иванова Сергея Валерьевича, заместителя начальника управления – начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области по вопросу привлечения Главы муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области           Н.М. Митина к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
- в помещении Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района на момент проверки светильники, расположенные на потолке и на стене сбоку, используются со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника, что является нарушением пп. «в» п. 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Митин Н.М., Глава муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области;    Макаров В.С., Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Учитывая, что Главой муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Н.М. Митиным устранено нарушение (эксплуатация светильников в помещении Администрации поселения осуществляется с надетыми колпаками (рассеивателями), рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Н.М. Митину наименьшее возможное административное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение.
2. В целях обеспечения нормальной освещенности помещения Администрации сельского поселения рекомендовать Главе муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области           Н.М. Митину в рамках имеющихся финансовых возможностей рассмотреть вопрос о замене светильников, предусмотренных конструкцией с колпаками (рассеивателями) на светильники без колпаков.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 4, «против» – 0, «воздержались» – 0

2. СЛУШАЛИ:
Иванова Сергея Валерьевича, заместителя начальника управления – начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области по вопросу привлечения Главы муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области       Е.А. Немковой к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
- не обеспечена своевременная перезарядка первичных средств пожаротушения (огнетушителей), установленных на базе зданий администраций, расположенных в д. Бабино и в д. Савино Бабинского сельского поселения, в нарушение п. 478 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Немкова Е.А., Глава муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области; Макаров В.С., Глава муниципального образования «Ярцевского района» Смоленской области; Матюшова Е.И., начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике.

РЕШИЛИ:
Учитывая, что Главой муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области Е.А. Немковой произведена перезарядка огнетушителей, находящихся на базе зданий администраций поселения, рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования Бабинского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области      Е.А. Немковой наименьшее возможное административное наказание, предусмотренное частью 1статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение.

Председатель совещания                                                                     Т.П. Карнюшина

Секретарь совещания                                                                                 Г.Д. Козлова